П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Руза Московская область 27 ноября 2018 года

Судья Рузского районного суда Московской области Гудкова И.И.,

с участием государственного обвинителя - помощника Рузского городского прокурора Московской области Мошкина Д.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Дребезовой И.А., представившей удостоверение №, ордер № АК № АП МО,

при секретаре Печетовой М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, (дата) года рождения, уроженца (адрес), зарегистрированного и проживающего по адресу: (адрес), гражданина РФ, образование среднее, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, работающего грузчиком ООО «...», военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228 ч.1, 228.1 ч.4 п. «г», 228 ч.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные изготовление и хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в неустановленное время, но не позднее (дата), имея умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта психотропных веществ, посредством сети «интернет» изучил подробную инструкцию по изготовлению в «домашних» условиях вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин, а также информацию о химических веществах, кислотах, лабораторной посуде, лабораторном оборудовании и иных предметах, которые необходимы для изготовления вышеуказанного психотропного вещества.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта, психотропного вещества – амфетамин в значительном размере, ФИО1 в вышеуказанный период времени, обладая специальными познаниями в области химии, после изучения вышеуказанной информации, приобрел у неустановленного лица на территории (адрес), более точное место следствием не установлено, химические вещества, кислоты, лабораторную посуду, лабораторное оборудование, которые перевез в помещение гаража, расположенного по адресу: (адрес), где создал химическую лабораторию, тем самым организовал условия для изготовления психотропного вещества - амфетамин.

Далее, ФИО1 (дата), более точное время следствием не установлено, находясь в помещении вышеуказанного гаража, с использованием приобретенного им ранее лабораторного оборудования, а также находящихся в его распоряжении лабораторной посуды, химических веществ, кислот, и иных необходимых предметов, обладая достаточными знаниями и практическим опытом в области химии, руководствуясь технологией изготовления, путем химического синтеза, производя последовательные химические реакции, незаконно, не имея на то специального разрешения, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), изготовил вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой не менее ... грамма, которое упаковал в полимерный сверток, после чего хранил на столе, в помещении вышеуказанного гаража, до момента изъятия сотрудниками ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области из незаконного оборота.

(дата) в ходе производства сотрудниками ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области обыска в помещении гаража по вышеуказанному адресу, с участием ФИО1, последним было добровольно выдано, после чего изъято вышеуказанное психотропное вещество, массой 0,29 грамма.

Психотропное вещество – амфетамин, включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации» психотропное вещество - амфетамин, массой ... грамма, относится к значительному размеру.

Он же, ФИО1, совершил незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в неустановленное время, но не позднее (дата), имея умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ, посредством сети «интернет» изучил подробную инструкцию по изготовлению в «домашних» условиях вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин, а также информацию о химических веществах, кислотах, лабораторной посуде, лабораторном оборудовании, и иных предметах, которые необходимы для изготовления вышеуказанного психотропного вещества.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт и хранение психотропного вещества - амфетамин в крупном размере, ФИО1 в вышеуказанный период времени, обладая специальными познаниями в области химии, после изучения вышеуказанной информации, приобрел у неустановленного лица на территории (адрес), более точное место следствием не установлено, химические вещества, кислоты, лабораторную посуду, лабораторное оборудование, которые перевез в помещение гаража, расположенного по адресу: (адрес), где создал химическую лабораторию, тем самым организовал условия для изготовления психотропного вещества - амфетамин.

Далее, ФИО1 (дата), более точное время следствием не установлено, находясь в помещении вышеуказанного гаража, с использованием приобретенного им ранее лабораторного оборудования, а также находящихся в его распоряжении лабораторной посуды, химических веществ, кислот, и иных необходимых предметов, обладая достаточными знаниями и практическим опытом в области химии, руководствуясь технологией изготовления, путем химического синтеза, производя последовательные химические реакции, незаконно изготовил вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, общей массой не менее ... грамма, которое в целях дальнейшего незаконного сбыта, при помощи электронных весов разделил на четыре отдельных объекта, массой не менее: ... соответственно, в результате чего на рабочей поверхности весов осталось наслоение психотропного вещества – амфетамин, в количестве менее 0,001 грамма, затем, каждый из объектов упаковал в полимерный сверток, после чего хранил на столе, в помещении гаража.

Реализуя возникший преступный умысел, направленный на незаконный сбыт БКЮ изготовленного им ранее и незаконно хранимого вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО1 в период времени с 11 часов 00 минут по 12 часов 00 минут (дата), предварительно договорившись посредством телефонной связи, прибыл в помещение гаража, расположенного по адресу: (адрес), где встретился с последним, после чего в вышеуказанный период времени, находясь в помещении гаража, незаконно, не имея на то специального разрешения, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), осуществил сбыт БКЮ, находящегося в четырех полимерных свертках вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой не менее: 0... соответственно, общей массой не менее ... грамма, безвозмездно передав последнему из рук в руки. 

ФИО2, в период времени с 16 часов 00 минут до 18 часов 26 минут (дата), незаконно храня вышеуказанное психотропное вещество, прибыл к ... сельскому клубу, расположенному по адресу: (адрес), где находясь на второй от здания вышеуказанного клуба скамье, часть незаконно приобретенного им ранее психотропного вещества, находящегося в одном из четырех полимерных свертков употребил, после чего, в период времени с 18 часов 30 минут по 18 часов 40 минут (дата), находясь на участке местности, между зданием продуктового магазина по адресу: (адрес), и автобусной остановкой «...», расположенной вблизи вышеуказанного магазина, имея при себе незаконно приобретенное им ранее, находящееся в одном полимерном свертке психотропное вещество – амфетамин, массой ... грамма, незаконно сбыл, находящемуся там же и участвующему в качестве покупателя при проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» КАС, а оставшуюся часть, находящуюся в трех полимерных свертках, массой: ... соответственно, общей массой ... грамма, хранил при себе для дальнейшего личного употребления. 

В период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 05 минут (дата), КАС в присутствии понятых, добровольно выдал сотрудникам полиции вышеуказанное психотропное вещество, массой ... грамма, которое было изъято из незаконного оборота. 

В ходе личного досмотра БКЮ, проводимого в период времени с 19 часов 08 минут по 19 часов 20 минут (дата), сотрудниками полиции было обнаружено и изъято незаконно приобретенное ранее и хранимое последним, психотропное вещество - амфетамин, массой ... грамма соответственно, общей массой ... грамма.

Психотропное вещество – амфетамин, включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации» психотропное вещество - амфетамин, массой ... грамма, относится к крупному размеру.

Он же, ФИО1, совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени с 14 часов 00 минут по 15 часов 00 минут (дата), находясь на участке местности, имеющем географические координаты: ... расположенном на поле, вблизи (адрес), имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, незаконно, не имея на то специального разрешения, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), путем сбора, приобрел не менее 10 кустов дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля, общей массой (в пересчете на высушенное до постоянной массы при температуре 110-115о С) не менее ... грамма, которые в период времени с 15 часов 00 минут по 16 часов 00 минут (дата), на находящемся в его пользовании автомобиле ..., государственный регистрационный знак №, перевез по месту своего жительства, по адресу: (адрес), где поместил в мансардную комнату, для высушивания в целях последующего личного употребления.

Продолжая реализовывать свои преступные деяния, ФИО1 в период времени с 19 часов 30 минут по 20 часов 30 минут (дата), находясь в помещении мансардной комнаты по вышеуказанному адресу, путем перетирания листьев и верхушечных частей двух высохших из ранее собранных им кустов наркотикосодержащего растения конопля, получил вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством из растения конопля - каннабис (марихуана), общей массой (в пересчете на высушенное до постоянной массы при температуре 110-115о С) не менее ... грамма, после чего поместил в полимерный пакет, который перенес в гараж, расположенный по вышеуказанному адресу, оставшиеся части наркотикосодержащего растения конопля, массой (в пересчете на высушенное до постоянной массы при температуре 110-115о С) - 362,1 грамма, незаконно хранил в помещении вышеуказанной мансардной комнаты.

Далее, ФИО1 в вышеуказанный период времени, находясь в помещении гаража, расположенного по вышеуказанному адресу, от вещества растительного происхождения, находящегося в полимерном пакете, являющегося наркотическим средством из растения конопля - каннабис (марихуана), общей массой не менее ... грамма, отделил три объекта, массой: 3... соответственно, которые упаковал в бумажные свертки, а оставшуюся часть, массой ... грамма, оставил в полимерном пакете, после чего стал незаконно хранить вышеуказанные наркотические средства на столе, в помещении гаража в целях дальнейшего личного употребления, до момента изъятия из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области. 

(дата) в ходе производства сотрудниками ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области обыска в помещениях (адрес), а также помещения гаража по вышеуказанному адресу, с участием ФИО1, последним были добровольно выданы, после чего изъяты вышеуказанные наркотические средства, общей массой ... грамма.

Конопля (растение рода Cannabis) внесена в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №934 от 27.11.2010 г. 

Каннабис (марихуана), включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации», конопля (растение рода Cannabis) и наркотическое средство каннабис (марихуана), массой свыше 250 грамм, относится к крупному размеру.

Допрошенный по делу в качестве подсудимого ФИО1 свою вину в совершении указанных преступлений признал полностью, в судебном заседании пояснил, что он с женой и двумя несовершеннолетними детьми проживал по адресу: (адрес). Его мать, отчим и сводный брат также зарегистрированы по данному адресу, но фактически давно проживают в Москве. Примерно три года назад БКЮ угостил его амфетамином, с тех пор он стал употреблять амфетамин. Где БКЮ брал амфетамин, он не интересовался, употреблял амфетамин примерно 1-2 раза в месяц, назально. Амфетамин стоит дорого. Примерно полтора года назад он нашел и прочитал в сети «интернет» рецепт изготовления амфетамина в домашних условиях, где все было подробно описано, ничего сложного не было. В (адрес) в магазине он свободно купил химические реагенты, оборудование: колбу, мерный стакан, холодильник – стеклянное небольшое приспособление. Весы у него были, использовались для целей рыбалки: взвешивал грузила, поплавки, наживки. Оборудование и реагенты он привез к себе в гараж и там же изготавливал амфетамин.

За весь период он изготавливал амфетамин раза 2-3 в небольших количествах для личных целей. Реагенты по цене не очень дорогие. По времени это занимало часа три-четыре. Цели продать амфетамин у него не было, он употреблял сам и вместе с БКЮ. Получалось примерно грамма 3-4, точно не взвешивал. Качество амфетамина, который он изготавливал, было чуть похуже, т.к. действовало на организм по времени меньше. Ингредиенты для амфетамина он купил один раз. Амфетамин выветривается при хранении, поэтому его хранят в полиэтилене, возможно, поэтому при производстве экспертизы показал разный состав.

(дата) около обеда к нему за амфетамином приехал БКЮ с РАС, которого он знал и который также как и БКЮ, проживал в (адрес). БКЮ просил амфетамин для личного употребления. Он дал БКЮ амфетамин одним куском, который БКЮ расфасовал у него же в гараже. В комке было больше 1 грамма. За амфетамин БКЮ не платил, он угостил БКЮ по-дружески, т.к. тот тоже привозил ему амфетамин из г.Одинцово, угощал его. РАС он не угощал, РАС угостил БКЮ, и РАС употребил амфетамин здесь же, на месте, назально.

В этот же вечер (дата) от знакомого он узнал, что БКЮ продал амфетамин, была контрольная закупка. Он в этот же день разбил и выкинул на помойку все оборудование, и больше не употреблял амфетамин. Холодильник – это просто самогонный аппарат стеклянный. Все оборудование он выкинул на помойку возле пожарной части. В ходе предварительного следствия он все показал. 

С (дата) он амфетамин не употреблял, не приобретал. Оставшийся в гараже амфетамин он не выкинул, т.к. не заметил его в коробке, обнаружили его при обыске. 

В августе 2018 года на автомобиле знакомого ... он ездил в (адрес) за грибами, был с собакой. Собака выбежала на поле, он пошел за собакой и нашел возле леса дикорастущие кусты марихуаны. Он марихуану не сажал. Он сорвал 5-7 кустов примерно по 0,5 метра, сложил в пакет и привез домой, положил на мансарду сушить, где эта трава и находилась до момента изъятия сотрудниками полиции. Часть от этих кустов высушенную, он хранил в гараже для личного употребления. Т.к. кусты были не до конца высушены, часть он положил в бумагу, чтобы они высохли, и хранил в гараже. Марихуану он употреблял – курил через трубку. Из его родственников никто не знал ни про амфетамин, ни про марихуану, и в состоянии наркотического опьянения его не видел. 

Примерно зимой 2018 года он курил в гараже марихуану, пришла его жена и увидела, у них состоялся разговор, жена была удивлена. Он обещал, что прекратит курить, но не прекратил, а стал курить реже, вечером, когда никто не видит. От амфетамина он отказался, хотел бросить и курить траву. Он не употребляет наркотические вещества с момента ареста. 

(дата) примерно в 9 часов утра к нему пришли сотрудники полиции: следователь и оперуполномоченный, понятые – соседи. Сотрудники полиции объяснили, что в отношении него возбуждено уголовное дело, предложили добровольно выдать наркотические средства и психотропные вещества. Его спрашивали про лабораторию, он сказал, что все уничтожил и выдал оставшийся амфетамин, который находился в гараже и марихуану, которая находилась в гараже и на чердаке. Все было изъято, упаковано. Они ездили в д. Таблово, он показал место, где росла марихуана, там еще оставались растущие кусты. Он показывал помойку, куда выбросил уничтоженное оборудование, показывал гараж, дом, чердак.

Он раскаивается в содеянном. У него благополучная семья, жена, двое детей, до весны он работал замерщиком, после сокращения подрабатывал неофициально, затем устроился на работу в магазин «...». Он работал в ночную смену, т.к. жена работала днем, нужно было находиться с ребенком. Старший сын учится в четвертом классе, он постоянно делал с сыном уроки. Употребление наркотических средств на семье не сказывалось, он любит свою семью. Он сожалеет о том, что он сделал. Он никогда не продавал наркотики, только употреблял сам. Очень жалеет, что наказание придется нести и его семье. На этот путь он никогда не вернется.

Вина подсудимого в совершении преступлений подтверждается показаниями свидетелей. 

Свидетель ДПО в ходе судебного разбирательства пояснил, что он работает оперуполномоченным группы по незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ ОМВД России по Рузскому городскому округу. В ОМВД обратился КАС и сообщил, что БКЮ продает амфетамин. КАС было предложено принять участие в ОРМ «проверочная закупка», последний согласился, написал заявление о добровольном участии в ОРМ, КАС были вручены денежные средства. Все процессуальные действия проводились в присутствии понятых. 

(дата) при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» был задержан гражданин БКЮ за сбыт психотропного вещества – амфетамин КАС, который выступал в качестве покупателя при проведении ОРМ. В ходе досмотра БКЮ были обнаружены денежные средства, ранее выданные КАС и которые использовались при проведении закупки, а также три полиэтиленовых свертка с порошкообразным веществом. В дальнейшем при проведении исследования было установлено, что это вещество амфетамин. При личном досмотре КАС, который выступал в качестве покупателя, добровольно выдал ранее купленное у БКЮ психотропное вещество амфетамин. В ходе получения объяснений и допроса БКЮ пояснял, что психотропное вещество амфетамин ему передал ФИО1, который проживает по адресу: (адрес). БКЮ пояснил, что ФИО1 психотропное вещество изготавливает сам по тому же адресу в гараже. 

Следователем Следственного отдела ОМВД было возбуждено уголовное дело в отношении неизвестного лица по сбыту психотропного вещества – амфетамин и от следователя было получено отдельное поручение, необходимо было установить личность ФИО1а и его место нахождения. В ходе проведения ОРМ было установлено, что ФИО1 проживает по адресу: (адрес), по данному адресу у ФИО1а имеется гараж, ФИО1 общается с лицами, употребляющими наркотические вещества, и может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств. Вся информация была указана в рапорте и передана следователю. Следователь направил постановление суда о производстве обыска. (дата) он и следователь ФИО3 прибыли к месту жительства ФИО1а: (адрес), пригласили понятых. ФИО1у объяснили все обстоятельства производства обыска, предложили показать, имеются ли у него вещества и предметы, запрещенные к свободному обороту в РФ. ФИО1 показал, что в гараже есть несколько свертков с наркотическим веществом марихуаной и психотропным веществом амфетамином. ФИО1 содействовал следствию, ничего не скрывал.

В ходе производства обыска в гараже были обнаружены и изъяты три бумажных свертка с веществом растительного происхождения и один полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом. В ходе дальнейшего исследования было установлено, что в бумажном свертке находилось наркотическое вещество марихуана, а в полиэтиленовом свертке амфетамин. В ходе дальнейшего обыска ФИО1 пояснил, что у него в мансардном помещении находится марихуана, все показал, ничего утаить не пытался. Далее в ходе проведения обыска в мансардном помещении было обнаружено завернутое в материю наркотическое средство из растения конопля – марихуана. В гараже были обнаружены и изъяты электронные весы с налетом белого порошка. Все обнаруженное и изъятое было упаковано, опечатано печатью ОМВД №76. В протоколе обыска расписались понятые и ФИО1. Замечаний от ФИО1 не поступало. Изымался ли в ходе обыска у ФИО1 компьютер, он не помнит. Оборудование не изымали, ФИО1 пояснил, что от оборудования избавился, т.к. решил прекратить заниматься противоправной деятельностью. ФИО1 пояснял, что растения нашел вблизи д. Таблово на поле, сам не выращивал и не приобретал. По поводу амфетамина ФИО1 пояснил, что сам изготавливал данное психотропное вещество в своем гараже.

Свидетель КИВ в ходе судебного разбирательства пояснила, что подсудимый – ее муж. О деятельности мужа она узнала от сотрудников полиции, которые летом этого года пришли с обыском. В гараже она была мало. Мансарда – это чердак дома, она имела туда доступ, но не ходила, т.к. там нет лестницы, там хранились вещи, пользовалась вся семья, но в основном туда ходил ее муж. В гараже ранее стоял автомобиль, который они давно продали. Автомобиль ВАЗ-2108 принадлежит знакомому, который оставлял данный автомобиль у них, муж на данном автомобиле выезжал в город. Она работала два дня через два дня. В 2018 году муж работал замерщиков в фирме «...», часто свободное время проводил в гараже – ремонтировал автомобиль, находился дома с детьми. Основной доход был мужа, она сидела дома с двумя детьми. Компьютер дома есть, но сломан, только в телефоне. 

С мужем они живут вместе 10 лет, жили хорошо, он хороший отец для детей, занимался учебой со страшим сыном, который учится в четвертом классе. Младший сын ходит в детский сад в среднюю группу. Они жили вчетвером. Ближайших родственников рядом нет. Её родственники на Украине, мать мужа страдает алкоголизмом, поэтому с ней связь особенно не поддерживают. Воспитанием детей занимаются сами. Муж помогал ей по хозяйству. Когда они переехали в этот дом, муж сам все делал, ремонтировал. 

Она замечала, что в гараже муж курил марихуану. Она разговаривала с ним, он говорил – угостили, покурил, больше не буду. В доме никогда никаких свертков не видела. 

Свидетель ТДА в ходе судебного разбирательства пояснил, что (дата) в обеденное время он находился возле своего дома с ВМВ. Приехали сотрудники полиции, зашли во двор дома, где проживал ФИО1, затем через некоторое время зашли к ним, и пригласили его и ФИО4 поучаствовать в качестве понятых. Ему и ВМВ разъяснили права. Они зашли в гараж ФИО1а, расположенный под домом. Им показывали свертки, в которых была сухая зеленая трава. Что по этому поводу говорил ФИО1, он не помнит. ФИО1 сам показывал, где, что лежит. Было три свертка. Потом прошли в дом, где на чердаке обнаружили еще растительное вещество. В гараже нашли коробочку, в которой в полиэтиленовом пакете находилось белое вещество. Они расписывались в составленных документах, все было указано правильно. Еще были обнаружены и изъяты весы.

В связи с существенными противоречиями, в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ТДА, данные им в ходе предварительного расследования (т.2 л.д. 155-157), где он пояснял, что (дата) около 08 часов 50 минут, он совместно со своим знакомым ВМВ находился во дворе по месту своего жительства. В это время к ним подошел сотрудник полиции и пригласил принять участие в качестве понятых, при проведении обыска в помещении (адрес), а также в гараже, расположенном по вышеуказанному адресу. Они согласились и проследовали совместно с сотрудником полиции к гаражу, расположенному во дворе (адрес), где находились хозяин гаража, которого он знает как ФИО1, а также следователь. Следователь разъяснил ему, ВМВ, а так же ФИО1у, что на основании постановления тем будет проведен обыск помещения вышеуказанного гаража, в целях обнаружения и изъятия орудий, иных средств совершения преступления, предметов, документов и ценностей, которые могут иметь доказательственное значение по уголовному делу. Перед началом обыска следователь разъяснил участвующим лицам права, ответственность, а также порядок производства обыска. Кроме того, ему и ВМВ были разъяснены права, обязанности и ответственность понятых. Помимо этого, они были предупреждены о применении фотосъемки. Также, следователь предъявил ФИО1у постановление о производстве обыска в помещении вышеуказанного гаража, после чего предложил последнему выдать орудия, иные средства совершения преступления, предметы, документы и ценности, которые могут иметь доказательственное значение по уголовному делу. ФИО1 указал, что на столе, расположенном в дальнем левом углу помещения вышеуказанного гаража, находятся наркотическое средство - марихуана и психотропное вещество - амфетамин, а также электронные весы, которые использовались тем для взвешивания амфетамина. Далее, он совместно с остальными участниками следственного действия, проследовал в помещение вышеуказанного гаража, где на столе расположенном в дальнем левом углу от входа, были обнаружены три бумажных свертка и полимерный пакет с измельченным веществом растительного происхождения, электронные весы в корпусе черного цвета, на которых имелся налет порошкообразного вещества, полимерный сверток черного цвета, в котором находилось порошкообразное вещество. Вышеуказанные предметы и вещества были предъявлены ему и ВМВ на обозрение, после чего упакованы следователем в конверты с пояснительными надписями, содержимое которых было заверено подписями участвующих при производстве обыска лиц. Более в ходе производства обыска в помещении гаража ничего обнаружено и изъято не было. По данному поводу следователем был составлен протокол обыска, в котором расписался он, ВМВ, ФИО1, сотрудник полиции и следователь. Далее, следователь разъяснил ему, ВМВ, а так же ФИО1у что на основании постановления Рузского районного суда Московской области тем будет проведен обыск помещений (адрес), в которой зарегистрирован и проживает ФИО1, в целях обнаружения и изъятия орудий, иных средств совершения преступления, предметов, документов и ценностей, которые могут иметь доказательственное значение по уголовному делу. Перед началом обыска следователь разъяснил ему и другим участвующим лицам права, ответственность, а также порядок производства обыска. Кроме того, ему и ВМВ были разъяснены права, обязанности и ответственность понятых. Помимо этого, участвующие лица были предупреждены о применении фотосъемки. Также, следователь предъявил ФИО1у постановление Рузского районного суда о производстве обыска в помещении вышеуказанной квартиры, после чего предложил последнему выдать орудия, иные средства совершения преступления, предметы, документы и ценности, которые могут иметь доказательственное значение по уголовному делу. ФИО1 указал, что в помещении мансардной комнаты, находится конопля. Далее, он совместно с остальными участниками следственного действия, проследовал в помещение мансардной комнаты вышеуказанной квартиры, где в дальнем правом углу на полу был расположен отрезок белой ткани, на котором находились высушенные части растений. Вышеуказанные части растений были предъявлены ему и ВМВ на обозрение, после чего упакованы следователем в полимерный пакет, на который была закреплена бирка с пояснительной надписью, содержимое пакета было заверено подписями участвующих при производстве обыска лиц. Более в ходе производства обыска в помещениях вышеуказанной квартиры ничего обнаружено и изъято не было. По данному поводу следователем был составлен протокол обыска, в котором расписался он, ВМВ, ФИО1, сотрудник полиции, и следователь.

После оглашения протокола допроса свидетель ТДА показания данные в ходе следствия, подтвердил. 

Показания свидетелей КАС, БКЮ, ЦВА, СКС, КАЮ, ВМВ, РАС, данные в ходе предварительного расследования, были исследованы и оглашены в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ по ходатайству сторон, в связи с неявкой в судебное заседание.

Свидетель КАС (т.1 л.д. 30-32) пояснил, что ранее до (дата) он эпизодически употреблял психотропное вещество - амфетамин. В настоящее время зависимости от употребления психотропных веществ у него нет. На учете у врачей нарколога и психиатра он не состоит. Около 3 лет назад через общих знакомых он узнал о молодом человеке по имени К., который проживает в (адрес), и также как и он, употребляет психотропные вещества, а именно амфетамин, кроме того имеет возможность приобретать психотропные вещества, и при необходимости продать амфетамин. Он познакомился с К., после чего неоднократно обращался к последнему для приобретения афетамина для личного употребления. Общение с К. он поддерживал как лично, так и посредством телефонной связи. К. всегда использовал абонентский №. Иногда К. сам звонил ему и предлагал приобрести у того психотропное вещество- амфетамин. Один «Мешок» это от 0,4 грамма до 0,6 грамма амфетамина, К. продавал по 1000 рублей. (дата), он был задержан сотрудниками полиции за незаконное хранение амфетамина, после чего в отношении него было возбуждено уголовное дело по ч.2 ст.228 УК РФ. Тогда он твердо решил прекратить употреблять какие-либо запрещенные вещества. С того времени он не употребляет психотропные вещества, а также прекратил общение с лицами, связанными с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, в том числе и с К.. 

Утром (дата) на находящийся в его пользовании абонентский № поступило несколько не отвеченных звонков от К.. Примерно в 14 часов 15 минут К. позвонил ему еще раз. Он ответил на звонок. К. предложил приобрести у того психотропное вещество- амфетамин. Так как он не употребляет психотропные вещества, а К. их распространяет, то он решил согласиться на предложение К. и обратиться по данному поводу в ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области. После разговора с К. он позвонил сотрудникам ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области и сообщил им о том, что располагает информацией о человеке, занимающемся незаконным распространением психотропного вещества, а именно о К., который предложил ему приобрести у того амфетамин. Получив данную информацию, сотрудники полиции предложили ему принять участие при проведении оперативно - розыскных мероприятий, направленных на изобличение К. в преступной деятельности, а именно в проведении оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», при этом он должен был выполнять роль покупателя психотропного вещества. Он согласился на данное предложение, после чего проведение данных мероприятий было намечено на этот же день. (дата) около 15 часов 00 минут он прибыл в ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области, где написал заявление о том, что согласен добровольно принять участие в оперативно - розыскных мероприятиях, проводимых сотрудниками ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области, а именно в проведении ОРМ «Проверочная закупка». После этого, в одном из служебных кабинетов сотрудником полиции, в присутствии двух понятых мужского пола, был проведен его личный досмотр, в процессе которого у него ничего запрещенного к гражданскому обороту, а также личных денежных средств обнаружено не было. По данному поводу был составлен протокол досмотра лица, выступающего в качестве покупателя перед проведением оперативно-розыскных мероприятий, в котором расписался он, понятые и сотрудник полиции, составивший данный протокол. Далее, в присутствии двух понятых, ему были вручены денежные средства в размере 1000 (одна тысяча) рублей, одной купюрой. Номер данной купюры был переписан, а сама купюра отксерокопирована, после чего вручена ему для проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», то есть для приобретения психотропного вещества- амфетамин у К.. По данному поводу был составлен протокол пометки, выдачи и осмотра денежных средств, в котором расписался он, понятые и сотрудник полиции, составивший данный протокол. Затем, около 18 часов 00 минут с находящегося у него в пользовании телефона № он осуществил звонок на абонентский номер К. №, и в ходе телефонного разговора сообщил последнему, что готов приобрести у того амфетамин. К. назначил встречу через 25 минут на остановке у продуктового магазина, расположенного по адресу: (адрес). Далее, он совместно с сотрудниками полиции проследовал к дому №А по (адрес), где сотрудники полиции расположились недалеко от вышеуказанного магазина. Предварительно он договорился с сотрудниками полиции, что проследует для дальнейшего приобретения у К. психотропного вещества на автобусную остановку, расположенную вблизи магазина по вышеуказанному адресу, а после состоявшейся закупки, подаст сотрудникам полиции условный знак, а именно будет чесать голову. Около 18 часов 15 минут он проследовал на автобусную остановку «Мастерские» расположенную на (адрес), в непосредственной близости от здания продуктового магазина по адресу: (адрес)., где стал ожидать прибытия К.. В период с 18 часов 05 минут по 18 часов 25 минут, К. трижды звонил ему и интересовался о его прибытии, местонахождении, а также предупреждал о том, что сам задерживается. Около 18 часов 30 минут к вышеуказанной автобусной остановке подъехал автомобиль ..., государственный регистрационный знак №. Он увидел, что из вышеуказанного автомобиля вышел К. и подал ему жест, о том, чтобы он следовал за ним. К. проследовал за здание вышеуказанного магазина, где остановился. Он подошел к К. и передал последнему 1000 (одну тысячу) рублей, выданную ему сотрудниками полиции, а тот взамен передал ему один полимерный сверток. Попрощавшись, он вышел из-за здания вышеуказанного магазина, подал условный знак сотрудникам полиции, а именно стал чесать голову. Далее, с одним из сотрудников полиции он проследовал в помещение служебного кабинета ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области, где в присутствии понятых, добровольно выдал один полимерный сверток в котором находилось психотропное вещество- амфетамин, приобретённое им у К. в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка». По данному поводу был составлен протокол досмотра лица, после проведения оперативно-розыскных мероприятий, в котором расписался он, понятые и сотрудник полиции, составивший данный протокол. Тем временем, остальные сотрудники полиции, задержали К.. При проведении задержания он не присутствовал. Позже, от сотрудников полиции он узнал, что в ходе личного досмотра К. были обнаружены и изъяты денежные средства, на которые он приобрёл психотропное вещество - амфетамин, врученные ему ранее сотрудниками полиции для проведения оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Каких-либо долговых обязательств перед К. он никогда не имел и не имеет, вышеуказанные денежные средства он передал К. исключительно за приобретаемый у того амфетамин.

Свидетель БКЮ (т.1 л.д. 116-118) пояснил, что в 2013 году он попробовал психотропное вещество – амфетамин, после этого стал употреблять амфетамин примерно два – три раза в месяц, вдыхая через нос, то есть назально. Какой- либо зависимости к психотропному веществу он не испытывал. В то время он приобретал амфетамин у неизвестных ему лиц, один «мешок» за 1000 рублей. Под мешком он подразумевает вещество амфетамин, массой от 0,5 до 0,7 грамма, упакованное в полимерный сверток. У него есть знакомый по имени ФИО1 ..., который проживает в одной из квартир (адрес), и также как и он является потребителем амфетамина. С ФИО1ом он знаком продолжительный период времени. За время общения межу ними сложились дружеские отношения. Он неоднократно угощал ФИО1а амфетамином, который приобретал у неизвестных лиц. ФИО1 в свою очередь угощал его, когда амфетамин был у последнего в наличии. Весной 2016 года, ФИО1 сообщил ему, что сам изготовил амфетамин, в качестве эксперимента, для личного употребления. Для этого, в сети «интернет» тот нашел рецепт изготовления амфетамина, необходимое специальное оборудование, а также химические реактивы, после чего собрал в помещении своего гаража, расположенного в (адрес), некую «лабораторию». Полученный в ходе последовательных химических реакций амфетамин, тот употреблял назально и перорально, и был удовлетворен качеством. Тогда он попросил ФИО1а угостить его амфетамином, на что последний согласился и передал ему амфетамин собственного изготовления. ФИО1 всегда угощал его амфетамином безвозмездно. По мере необходимости он приезжал к ФИО1у по вышеуказанному адресу, где в помещении гаража, находилась «лаборатория». По его просьбам, ФИО1 безвозмездно передавал ему несколько полимерных свертков, в которые при помощи электронных весов, также находившихся в помещении вышеуказанного гаража, отсыпал около 0,4 граммов изготовленного тем амфетамина. 

(дата) около 11 часов, он совместно со своим знакомым РАС, проживающим в (адрес), приехал в гости к ФИО1у. Встретившись с ФИО1ом, он попросил того угостить его амфетамином, для личного употребления. На вопрос ФИО1а, сколько ему нужно амфетамина, он ответил, сколько тому не жалко. Находясь в помещении своего гаража, расположенного по адресу: (адрес), в период времени с 11 часов до 12 часов того же дня, ФИО1 безвозмездно передал ему четыре полимерных свертка с амфетамином, изготовленным тем самостоятельно. Около 12 часов того же дня он, забрав с собой четыре свертка с амфетамином, уехал совместно с РАС по месту своего жительства. После этого, он решил один «мешок» продать своему знакомому А., который обращался к нему по вопросу приобретения амфетамина в мае 2018 года. Оставшиеся три «мешка» с амфетамином он оставил себе для дальнейшего личного употребления, и стал хранить в пачке сигарет находящейся в правом кармане одетой на нем жилетки. (дата) около 12 часов 00 минут он несколько раз позвонил А. на находящийся в пользовании последнего абонентский №, но звонок остался без ответа. Он направился по месту своего жительства, где около 14 часов 15 минут еще раз позвонил своему знакомому А., по вышеуказанному абонентскому номеру. А. ответил на звонок, и он сообщил последнему, что у него есть амфетамин, и если необходимо, то он может ему помочь. А. ответил, что в настоящее время тот занят, но может встретиться с ним вечером, около 18 часов. После этого он находился по месту своего жительства и ждал звонка А.. Примерно в 16 часов 00 минут этого же дня, находясь вблизи сельского клуба в д. Ватулино Рузского городского округа (адрес), часть приобретенного им психотропного вещества- амфетамин, находящегося в одном из четырех свертков, он употребил назально, а оставшиеся три свертка убрал обратно в пачку сигарет, которую хранил в правом переднем кармане одетой на нем жилетки, а один сверток убрал в задний левый карман одетых на нем джинсов. Около 18 часов 05 минут, А. перезвонил ему и сказал, что может с ним встретиться. В ходе разговора он назначил А. встречу через 25 минут на автобусной остановке «...» вблизи продуктового магазина расположенного по адресу: (адрес). После этого, он попросил своего знакомого РА, у которого в пользовании имеется автомобиль ..., государственный регистрационный знак № отвезти его в (адрес) по своим делам, о том, что он едет продавать амфетамин, своему знакомому А. он не говорил. Артём согласился, и примерно в 18 часов 15 минут они проследовали в г.Руза Московской области. По пути следования он трижды звонил А. и интересовался о местонахождении последнего, а также предупреждал о том, что задержится, так как ему необходимо было зайти в магазин. Около в 18 часов 30 минут они подъехали к магазину «...», расположенному по адресу: (адрес) Артём припарковал свой автомобиль напротив автобусной остановки, близи вышеуказанного магазина. На остановке находился его знакомый А.. Далее он пояснил Артёму, что ему нужно отойти по своим делам, после чего вышел из автомобиля и указал А. жестом, чтобы тот следовал за ним. Затем он зашел за здание вышеуказанного магазина, поздоровался с А., после чего последний передал ему 1000 рублей одной купюрой, а он в свою очередь передал А. один полимерный сверток с амфетамином, который находился в заднем левом кармане одетых на нем джинсов. Купюру, переданную ему А., он убрал в задний левый карман одетых на нем джинсов. После этого они попрощались, и он проследовал в автомобиль к Артёму. Когда он сел на заднее сидение справа, то к автомобилю подошли молодые люди в гражданской форме одежды и произвели их задержание. После этого его и Артёма доставили в ОМВД России по Рузскому городскому округу для производства их личного досмотра. После того, как его доставили в ОМВД России по Рузскому городскому округу, в кабинет были приглашены двое неизвестных ему молодых людей, которым один из сотрудников полиции объявил, что те приглашены в качестве понятых при производстве личного досмотра задержанного лица и разъяснил им права и обязанности. После этого, сотрудник полиции разъяснил ему права и обязанности досматриваемого лица, огласил всем присутствующим правила производства личного досмотра и спросил у него, имеются ли при нем какие-либо наркотические средства, оружие или иные предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, а также денежные средства, нажитые преступным путем, на что он пояснил, что в заднем левом кармане одетых на нем джинсов имеется 1000 рублей, которые ему передал знакомый А. в счет приобретенного у него психотропного вещества- амфетамин. Кроме того, он сообщил сотрудникам полиции, что в пачке сигарет, которая находится в правом переднем кармане одетой на нем жилетки находится три свертка с психотропным веществом-амфетамин. После этого, сотрудник полиции приступил к его личному досмотру, в ходе которого, в заднем левом кармане одетых на нем джинсов была обнаружена одна купюра достоинством 1000 рублей, также в пачке от сигарет, находящейся в правом переднем кармане одетой на нем жилетки были обнаружены и изъяты три полимерных свертка с порошкообразным веществом внутри. Также, в правом переднем кармане одетых на нем джинсов был обнаружен его мобильный телефон «IPhone 5» с сим-картой сотового оператора «Мегафон» имеющей абонентский №. После этого денежная купюра достоинством 1000 рублей, три полимерных свертка с амфетамином, были упакованы в конверты с пояснительными надписями, которые были оклеены и опечатаны оттисками печатей, о чем он, понятые и сотрудник полиции расписались на конвертах. Далее был составлен протокол его личного досмотра, в котором расписался он, понятые и сотрудник полиции. Позже у него было отобрано объяснение в котором он показал, как и при каких обстоятельствах он сбыл своему знакомому А. психотропное вещество- амфетамин.

Свидетель ЦВА (т.2 л.д. 103-105) пояснил, что (дата) около 15 часов 15 минут он совместно со своим знакомым СКС проходил вблизи здания ОМВД России по Рузскому городскому округу, расположенного по адресу: 

<

...>. В это время к ним подошли сотрудники полиции и пригласили для принятия участия в качестве понятых, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Они согласились и проследовали совместно с сотрудниками полиции в помещение кабинета ОМВД России по Рузскому городскому округу, где находился неизвестный ему молодой человек, как впоследствии ему стало известно, имя того КАС. Сотрудник полиции разъяснил ему, а также ФИО5, что тем будет проведен личный досмотр гражданина КАС, участвующего в качестве покупателя перед проведением оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». В процессе личного досмотра у КАС запрещенных к гражданскому обороту предметов и веществ обнаружено не было. По данному поводу был составлен протокол досмотра лица, выступающего в качестве покупателя перед проведением оперативно-розыскных мероприятий, в котором расписался он, СКС, КАС и сотрудник полиции. Затем, в их присутствии, сотрудником полиции КАС была вручена денежная купюра достоинством 1000 (одна тысяча) рублей. Номер данной купюры был переписан, а сама купюра отксерокопирована и вручена КАС, для проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», то есть, как пояснили им сотрудники полиции, для приобретения - амфетамина. По данному поводу был составлен протокол пометки, выдачи и осмотра денежных средств, в котором расписался он, СКС, КАС и сотрудник полиции. Далее, КАС в сопровождении сотрудников полиции покинул здание ОМВД России по Рузскому городскому округу, для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», а он и СКС остались в помещении ОМВД России по Рузскому городскому округу, ожидать возвращения тех. Около 18 часов 45 минут, КАС в сопровождении сотрудников полиции, вернулся в помещение кабинета ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области, где находились он и СКС. Сотрудник полиции разъяснил ему, а также СКС, что тем будет проведен личный досмотр покупателя КАС, после проведения оперативно-профилактического мероприятия «Проверочная закупка». Перед личным досмотром сотрудник полиции предложил КАС добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, на что последний добровольно выдал из левого кармана одетых на нем штанов один полимерный сверток. Сотрудник полиции предъявил ему и СКС содержимое вышеуказанного свертка, которое было порошкообразным веществом. После чего, сотрудник полиции поместил указанный сверток в бумажный конверт и опечатал печатью № 76 ОМВД России по Рузскому городскому округу, а также нанес на конверт пояснительную надпись. На указанном конверте расписался он, ФИО5, КАС и сотрудник полиции. Далее в процессе личного досмотра у КАС запрещенных к гражданскому обороту предметов и веществ обнаружено и изъято не было. По данному поводу был составлен протокол досмотра лица, выступающего в качестве покупателя, после проведения оперативно-розыскных мероприятий, в котором расписался он, СКС, КАС и сотрудник полиции. Далее, его и СКС пригласили в помещение другого кабинета ОМВД России по Рузскому городскому округу, где находился неизвестный ему молодой человек и сотрудники полиции. Сотрудник полиции разъяснил ему, а также СКС, что тем будет проведен личный досмотр гражданина, задержанного сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту психотропных веществ. Перед началом личного досмотра задержанному были разъяснены права и обязанности досматриваемого, а также было предложено представиться и выдать вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, а также денежные средства, нажитые преступным путем. Задержанный представился БКЮ (дата) года рождения, проживающим по адресу: (адрес), и сообщил, что при нем имеются три мешочка с амфтамином, а также денежные средства в сумме 1000 рублей, которые последний получил за продажу одного мешочка с амфетамином. В ходе личного досмотра БКЮ, в заднем левом кармане одетых на последнем джинсов сотрудником полиции была обнаружена и изъята денежная купюра достоинством 1000 (одна тысяча) рублей. Указанная купюра была предъявлена ему и СКС на обозрение, после чего упакована в бумажный конверт с пояснительной надписью, на котором расписался он, СКС, задержанный БКЮ и сотрудник полиции. Далее, в ходе проведения личного досмотра БКЮ в правом наружном кармане жилетки, одетой на последнем, сотрудником полиции была обнаружена пачка сигарет, в которой находились три полимерных свертка с порошкообразным веществом внутри. Вышеуказанные свертки упакованы в бумажный конверт с пояснительной надписью, на котором расписался он, СКС, задержанный БКЮ и сотрудники полиции. Помимо этого, в ходе личного досмотра БКЮ в правом переднем кармане джинсов, одетых на последнем, сотрудником полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон «Iphone 5». Более в ходе личного досмотра БКЮ ничего обнаружено и изъято не было. По данному поводу сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором после прочтения расписался он, СКС, задержанный БКЮ, и сотрудники полиции. Далее, сотрудник полиции разъяснил ему, а также СКС, что тем будет осуществлен вход на интернет- сайт сотовой компании «Мегафон», где будет истребована, получена и распечатана детализация входящих и исходящих соединений абонентских номеров, находящихся в пользовании БКЮ, задержанного сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, а также КАС, который принимал участие в проведении «Проверочной закупки» в качестве покупателя. Далее, с согласия вышеуказанных лиц и в их присутствии, сотрудник полиции осуществил вход в личные кабинеты интернет- сайта сотовой компании «Мегафон», где запросил, после чего распечатал полученные сведения о входящих и исходящих соединениях абонентских номеров, находящихся в пользовании БКЮ и КАС. На указанных распечатках, расписался он, СКС, БКЮ, КАС и сотрудник полиции.

Свидетель СКС (т.1 л.д. 108-110) в ходе допроса дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ЦВА, полностью их подтвердив. 

Свидетель КАЮ (т.2 л.д. 151-154) пояснил, что он является начальником отделения ОУР ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области. (дата) в ОМВД России по Рузскому городскому округу обратился гражданин КАС, который сообщил, что располагает информацией о человеке, занимающемся незаконным распространением психотропного вещества – амфетамин, а именно о БКЮ, который сегодня предложил ему приобрести у последнего психотропное вещество - амфетамин. Также КАС пояснил, что «мешок» амфетамина, это от 0,4 до 0,6 грамма, БКЮ продаёт по 1000 (одной тысяче) рублей. После этого, по данному факту было принято решение провести проверочную закупку психотропного вещества- амфетамин у БКЮ. Проведение ОРМ было намечено на (дата) Далее, КАС было предложено выступить в роли покупателя психотропного вещества у БКЮ, на что тот согласился. Как пояснил КАС, психотропные вещества БКЮ сбывает из рук в руки, при личной встрече с покупателем. (дата) начальником полиции ОМВД России по Рузскому городскому округу ФИО6 было вынесено постановление о проведении ОРМ – «Проверочная закупка», которое было утверждено начальником ОМВД России по Рузскому городскому округу ФИО7 Производство вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия было поручено: ему, оперуполномоченному ОУР ОМВД России по Рузскому городскому округу ГПВ, оперуполномоченному НК ОМВД России по Рузскому городскому округу ДПО В этот же день, (дата) около 15 часов 00 минут КАС написал заявление о том, что согласен добровольно принять участие в оперативно - розыскных мероприятиях, проводимых сотрудниками ОМВД России по Рузскому городскому округу в отношении БКЮ, а именно в проведении ОРМ «Проверочная закупка». Долгих разъяснил КАС задачи участия того в проведении оперативно-розыскного мероприятия. Далее, ими были пригашены двое мужчин для участия в качестве понятых при проведении ОРМ «проверочная закупка». В присутствии двух понятых в помещении кабинета № ОМВД России по Рузскому городскому округу Долгих был проведён личный досмотр КАС, в процессе которого у последнего, ничего запрещенного к гражданскому обороту обнаружено и изъято не было. По данному поводу Долгих был составлен протокол досмотра лица, выступающего в качестве покупателя перед проведением оперативно-розыскных мероприятий. Затем, также в присутствии двух понятых, для проведения ОРМ «Проверочная закупка», то есть для приобретения психотропного вещества – амфетамин у БКЮ, КАС были вручены денежные средства в размере 1000 (одна тысяча) рублей, одной купюрой. Номер данной купюры был переписан, а сама купюра отксерокопирована. По данному поводу Долгих был составлен протокол пометки, выдачи и осмотра денежных средств. Затем, около 18 часов 00 минут КАС, используя один из находящихся в пользовании последнего абонентских номеров, позвонил БКЮ и в ходе разговора сообщил последнему, что может встретиться через 25 минут. БКЮ назначил КАС встречу на автобусной остановке «...», расположенной на (адрес). Разговор КАС и БКЮ фиксировался посредством видеозаписи. Далее, он, КАС, ДПО, ГПВ, проследовали к дому №А по (адрес), для проведения ОРМ «Проверочная закупка». Прибыв к вышеуказанному дому, они определились, что он будет вести наблюдение за КАС, а последний, проследует на автобусную остановку «...», расположенную вблизи (адрес) по (адрес), где будет ожидать прибытия БКЮ, а после состоявшейся закупки психотропного вещества у последнего, подаст условный сигнал, а именно будет чесать голову. Далее, около 18 часов 30 минут к автобусной остановке «Мастерские», расположенной вблизи продуктового магазина по адресу: (адрес), подъехал автомобиль ..., государственный регистрационный знак №, в котором находились водитель и пассажир. Из автомобиля вышел молодой человек и проследовал на участок местности, расположенный между вышеуказанными магазином, и автобусной остановкой. КАС проследовал к нему, после чего передал молодому человеку 1000 рублей, на что взамен последний передал КАС сверток, который лежал в левом правом кармане одетых на том джинсов. После этого они попрощались, и КАС подал им условный сигнал о том, что закупка состоялась. Молодой человек проследовал в автомобиль ..., государственный регистрационный знак №, где сел на заднее сидение справа. Далее, ими было принято решение о задержании вышеуказанного гражданина. После этого он, ДПО и ГПВ задержали водителя и пассажира вышеуказанного автомобиля. Задержанными оказались БКЮ, (дата) года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: (адрес), который находился на заднем пассажирском сидении и РАС, зарегистрированный и проживающий по адресу: (адрес), который управлял вышеуказанным автомобилем. Вышеуказанные лица были доставлены в ОМВД России по Рузскому городскому округу. КАС также был доставлен в помещение кабинета № ОМВД России по Рузскому городскому округу, где в присутствии понятых добровольно выдал Долгих полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри, полученный от БКЮ в ходе проведения оперативно- розыскного мероприятия «проверочная закупка». После этого, в помещении кабинета № ОМВД России по Рузскому городскому округу, в присутствии двух понятых, Долгих был проведен личный досмотр БКЮ, перед началом которого, задержанному были разъяснены права и обязанности досматриваемого, а также было предложено выдать вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте. Задержанный БКЮ сообщил, что у него в заднем левом кармане одетых на нем джинсов, находятся денежные средства в размере 1000 рублей, которые последний получил от своего знакомого по имени А. за сбыт тому психотропного вещества – амфетамин. Далее, в заднем левом кармане надетых на БКЮ джинсов, Долгих была обнаружена и изъята купюра банка России достоинством 1000 (одна тысяча) рублей. Указанная купюра была сверена и совпала с ксерокопией денежных средств выданных КАС, для приобретения психотропного вещества в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка». Далее, в правом кармане жилетки надетой на БКЮ, была обнаружена пачка от сигарет, а которой находились три полимерных свертка с порошкообразным веществом внутри. Вышеуказанные денежные средства и три полимерных свертка с порошкообразным веществом внутри предъявлены понятым на обозрение, после чего упакованы в бумажные конверты с пояснительными надписями. На конвертах расписался ДПО, задержанный БКЮ и понятые. По данному поводу ДПО был составлен протокол личного досмотра, в котором после прочтения, расписались задержанный БКЮ и понятые. Далее, ДПО было отобрано объяснение у БКЮ, в котором тот показал, при каких обстоятельствах он осуществил сбыт КАС психотропного вещества- амфетамин. В ходе досмотра задержанного РАС, а также в ходе досмотра автомобиля ... государственный регистрационный знак №, ничего запрещенного к гражданскому обороту обнаружено и изъято не было. Порошкообразное вещество, добровольно выданное КАС после проведения ОРМ «проверочная закупка», а также обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра БКЮ, на основании отношения было направлено на исследование, по результатам проведения которого установлено, что представленное вещество содержит в своем составе психотропное вещество- амфетамин. Весь собранный по данному факту материал был направлен в СО ОМВД России по Рузскому городскому округу, для решения вопроса о возбуждении уголовного дела.

Свидетель ВМВ (т.2 л.д. 165-167) пояснил, что (дата) около 08 часов 50 минут, он совместно со своим знакомым ТДА находился во дворе по месту своего жительства. В это время к ним подошел сотрудник полиции и пригласил для принятия участия в качестве понятых, при проведении обыска в помещении (адрес), а также гаража, расположенного по вышеуказанному адресу. Они согласились и проследовали совместно с сотрудником полиции к гаражу, расположенному во дворе (адрес), где находились хозяин гаража - ФИО1, а также следователь. Следователь разъяснил ему, ТДА, а так же ФИО1у, что тем будет проведен обыск помещения вышеуказанного гаража, в целях обнаружения и изъятия орудий, иных средств совершения преступления, предметов, документов и ценностей, которые могут иметь доказательственное значение по уголовному делу. Перед началом обыска следователь разъяснил участвующим лицам права, ответственность, а также порядок производства обыска. Кроме того, ему и ТДА были разъяснены права, обязанности и ответственность понятых. Помимо этого, они были предупреждены о применении фотосъемки. Далее, следователь предъявил ФИО1у постановление о производстве обыска в помещении вышеуказанного гаража, после чего предложил последнему выдать орудия, иные средства совершения преступления, предметы, документы и ценности, которые могут иметь доказательственное значение по уголовному делу. ФИО1 указал, что на столе, расположенном в дальнем левом углу помещения вышеуказанного гаража, находятся наркотическое средство - марихуана и психотропное вещество - амфетамин, а также электронные весы, которые использовались им для взвешивания амфетамина. Далее, он совместно с остальными участниками следственного действия, проследовал в помещение вышеуказанного гаража, где на столе, расположенном в дальнем левом углу от входа, были обнаружены три бумажных свертка и полимерный пакет с измельченным веществом растительного происхождения, электронные весы в корпусе черного цвета, на которых имелся налет порошкообразного вещества, полимерный сверток черного цвета, в котором находилось порошкообразное вещество. Вышеуказанные предметы и вещества были предъявлены ему и ТДА на обозрение, после чего упакованы следователем в конверты с пояснительными надписями, содержимое которых было заверено подписями участвующих при производстве обыска лиц. Более в ходе производства обыска в помещении гаража ничего обнаружено и изъято не было. По данному поводу следователем был составлен протокол обыска, в котором расписался он, ТДА, ФИО1, сотрудник полиции и следователь.

Далее, следователь разъяснил ему, ТДА, а также ФИО1у, что на основании постановления Рузского районного суда Московской области им будет проведен обыск в помещении (адрес), в которой зарегистрирован и проживает ФИО1, в целях обнаружения и изъятия орудий, иных средств совершения преступления, предметов, документов и ценностей, которые могут иметь доказательственное значение по уголовному делу. Перед началом обыска следователь разъяснил ему и другим участвующим лицам права, ответственность, а также порядок производства обыска. Кроме того, ему и ТДА были разъяснены права, обязанности и ответственность понятых. Помимо этого, участвующие лица были предупреждены о применении фотосъемки. Далее, следователь предъявил ФИО1у постановление Рузского районного суда о производстве обыска в помещении вышеуказанной квартиры, после чего предложил последнему выдать орудия, иные средства совершения преступления, предметы, документы и ценности, которые могут иметь доказательственное значение по уголовному делу. ФИО1 указал, что в помещении мансардной комнаты вышеуказанной квартиры, находится конопля. Далее, он совместно с остальными участниками следственного действия, проследовал в помещение мансардной комнаты вышеуказанной квартиры, где в дальнем правом углу на полу был расположен отрезок белой ткани, на котором находились высушенные части растений. Вышеуказанные части растений были предъявлены ему и ФИО4 на обозрение, после чего упакованы следователем в полимерный пакет, на который была закреплена бирка с пояснительной надписью, содержимое пакета было заверено подписями участвующих при производстве обыска лиц. Более в ходе производства обыска в помещениях вышеуказанной квартиры ничего обнаружено и изъято не было. По данному поводу следователем был составлен протокол обыска, в котором расписались он, ФИО8, ФИО1, сотрудник полиции, и следователь.

Свидетель РАС (т.2 л.д. 170-172), пояснил, что он зарегистрирован по адресу: (адрес). С раннего детства в летнее время он проживает у своей бабушки по адресу: (адрес). За время проживания в указанной деревне у него появилось много друзей, один из них БКЮ, который также проживает в (адрес). Ему известно, что БКЮ употребляет амфетамин. Также ему известно, что последнее время амфетамином БКЮ угощал их общий знакомый по имени ФИО1, который проживает в (адрес), который как и БКЮ употребляет амфетамин, а также марихуану. Он неоднократно приезжал совместно с БКЮ в гости к ФИО1у и видел, что в гараже последнего, который расположен под домом, в левом ближнем углу от входа, находилось какое-то химическое оборудование, а именно стеклянные колбы и емкости. Тогда он поинтересовался у ФИО1а о том, для чего ему эти предметы, на что последний ответил, что это «домашняя лаборатория» для изготовления амфетамина. Кроме того, Копернак рассказал ему, что сам изготавливает амфетамин для личного употребления, по рецепту, который тот обнаружил в сети «интернет», так как приобретать в готовом виде амфетамин негде. Необходимое специальное оборудование, а также химические реактивы, ФИО1 приобрел в специализированном магазине, расположенном в (адрес). Полученный в ходе последовательных химических реакций амфетамин, тот употреблял сам, а также безвозмездно угощал БКЮ. (дата) около 10 часов ему позвонил знакомый БКЮ и попросил отвезти того в гости к их знакомому ФИО1у, на что он согласился. После этого, около 10 часов 30 минут этого же дня, он встретился с БКЮ в (адрес). После чего, на принадлежащем ему автомобиле ... государственный регистрационный знак №, они проследовали по месту жительства ФИО1а, куда прибыли около 11 часов. ФИО1 находился в своем гараже. Он и БКЮ зашли в помещение гаража, где стали общаться. В ходе общения БКЮ попросил ФИО1а угостить того амфетамином. На вопрос ФИО1а, сколько тому нужно амфетамина, БКЮ ответил, сколько не жалко. Находясь в помещении гаража, расположенного по адресу: (адрес), в период времени с 11 часов до 12 часов того же дня, ФИО1 взял со стола, находящегося в дальнем левом углу, четыре полимерных свертка с амфетамином, изготовленным последним самостоятельно, после чего передал их БКЮ, который убрал полученные свертки в карман своей одежды. Пробыв еще некоторое время в гараже у ФИО1а, около 12 часов того же дня, он и БКЮ уехали по месту своего жительства. В этот же день,(дата) около 17 часов 00 минут он находился в (адрес), где встретил своего знакомого БКЮ. В ходе общения они договорились около 18 часов 00 минут поехать с БКЮ на рыбалку, недалеко от города Руза Московской области. Около 18 часов 10 минут, он встретился с БКЮ. Они сели в принадлежащий ему автомобиль ..., государственный регистрационный знак №, на котором проследовали в направлении г.Руза Московской области. По пути следования, под предлогом необходимости покупки сигарет, БКЮ попросил его подъехать к продуктовому магазину «...», расположенному по адресу: (адрес)А. По пути следования он слушал музыку и с БКЮ не общался, а тот в несколько раз разговаривал по телефону. Ему стало понятно, что последний обсуждал с кем-то место встречи. По прибытию по указанному адресу, он и БКЮ вышли из его автомобиля и проследовали в вышеуказанный магазин, где купили сигарет. Около 18 часов 30 минут они вернулись в автомобиль, после чего он начал движение, но БКЮ попросил остановиться возле автобусной остановки «...», расположенной вблизи вышеуказанного магазина, на которой находился неизвестный ему мужчина. Он припарковал автомобиль вблизи вышеуказанной остановки. БКЮ вышел и направился за здание магазина. Мужчина, который находился на остановке, проследовал за БКЮ. Он обратил внимание, что неизвестный молодой человек и БКЮ чем-то между собой обменялись, после чего БКЮ вернулся в автомобиль, где сел на заднее сидение справа. В это время к ним подошли люди в гражданской форме одежды, которые сообщили, что они задержаны по подозрению в причастности к незаконному обороту психотропных веществ, в связи с чем, они были доставлены в ОМВД России по Рузскому городскому округу, где был проведен его личный досмотр и досмотр принадлежащего ему вышеуказанного автомобиля, в ходе которых ничего запрещенного к гражданскому обороту обнаружено и изъято не было. Кроме того, у него было отобрано объяснение. Позже, от БКЮ ему стало известно, что находясь вблизи продуктового магазина расположенного по адресу: (адрес)А при вышеописанных обстоятельствах тот продал сверток с психотропным веществом «амфетамин» за 1000 рублей своему знакомому.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений подтверждается материалами дела:

Том 1 - рапортом ст. следователя СО ОМВД России по Рузскому городскому округу ФИО3 об обнаружении в действиях неустановленного лица признаков преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ (л.д.4); 

- копией рапорта о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области ДПО от (дата), о том, что им, совместно с начальником отделения ОУР ОМВД России по Рузскому городскому округу майором полиции КАЮ, о/у ОУР ОМВД России по Рузскому городскому округу капитаном полиции ГПВ, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которого вблизи дома № по (адрес) в автомобиле ... государственный регистрационный знак № были задержаны: гражданин РАС (дата) года рождения, проживающего по адресу: (адрес), и гражданин БКЮ, (дата) года рождения, проживающий по адресу: (адрес) который находясь вблизи д. № по (адрес) незаконно сбыл один полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом внутри за 1000 рублей гражданину, выступающему в качестве «покупателя». Далее, в ходе личного досмотра гражданина БКЮ, проведенного в кабинете № (адрес) (Административное здание ОМВД) была обнаружена и изъята 1000 (одна тысяча) рублей, используемая в рамках проведения оперативно- розыскного мероприятия «Проверочная закупка», а также были обнаружены и изъяты три полиэтиленовых свертка с порошкообразным веществом внутри (л.д. 12);

- копией постановления о проведении ОРМ от (дата), согласно которому, начальником полиции ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области ФИО6 вынесено постановление о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в отношении БКЮ, который причастен к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ (л.д. 13);

- копией заявления КАС от (дата), согласно которому, последний согласен добровольно принять участие в оперативно - розыскных мероприятиях, проводимых сотрудниками группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу по факту приобретения психотропного вещества –амфетамин у К. в рамках ОРМ «Проверочная закупка» (л.д. 14);

- копией протокола досмотра лица, выступающего в качестве покупателя перед проведением оперативно-розыскных мероприятий, от (дата), согласно которому, был проведен досмотр КАС, в ходе досмотра у последнего, запрещенных к свободному обороту предметов, веществ, а также собственных денежных средств не обнаружено (л.д. 15);

- копией протокола пометки, выдачи и осмотра денежных средств и ценностей от (дата), согласно которому, для проведения закупки психотропных веществ у БКЮ, КАС была вручена денежная купюра, достоинством 1000 рублей, имеющая номерное обозначения БМ 0693945, номер купюры был переписан, купюра отксерокопирована (л.д. 16); 

- копией протокола досмотра лица, выступающего в качестве покупателя после проведения оперативно-розыскных мероприятий от (дата), согласно которому, КАС добровольно выдал приобретенный им у БКЮ в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри (л.д. 17-18);

- копией протокола личного досмотра БКЮ от (дата), согласно которому, (дата) в период времени с 19 часов 08 минут по 19 часов 20 минут по адресу: 

<

...>, кабинет № 302, сотрудником полиции был проведен личный досмотр БКЮ, в ходе которого, в заднем левом кармане джинсов одетых на последнем, была обнаружена и изъята денежная купюра, достоинством 1000 рублей, ранее врученная покупателю КАС, для проведения ОРМ «Проверочная закупка», а в правом переднем кармане жилетки одетой на БКЮ, пачка от сигарет, внутри которой находились три полимерных свертка с порошкообразным веществом (л.д. 19-21);

- копией справки об исследовании № от (дата), согласно которой, в составе представленного на исследование вещества, массой 0,38 грамма, находящегося в свертке из полимерного материала, содержится психотропное вещество - амфетамин. В результате исследования израсходовано 0,01 грамма представленного вещества (л.д. 24-26);

- копией заключения эксперта № от (дата), согласно которому, представленные на экспертизу вещества, массой: ..., «обнаруженные и изъятые (дата) в ходе личного досмотра БКЮ», содержат в своем составе психотропное вещество - амфетамин. В процессе производства экспертизы израсходовано 0,01 грамма объектов 1-3 (л.д. 36-40);

- копией заключения эксперта № от (дата), согласно которому, представленное на экспертизу вещество, массой ... грамма, «добровольно выданное (дата) КАС в ходе досмотра покупателя после проведения оперативно- розыскного мероприятия «Проверочная закупка»», содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин. В процессе производства экспертизы израсходовано 0,01 грамма вещества (л.д. 45-48);

- копией протокола проверки показаний БКЮ на месте с фототаблицей от (дата), согласно которому, БКЮ показал и рассказал, при каких обстоятельствах, он (дата) незаконно приобрел и впоследствии сбыл КАС психотропное вещество - амфетамин (л.д. 54-65);

- копией рапорта ст. следователя СО ОМВД России по Рузскому городскому округу ФИО3 об обнаружении в действиях БКЮ признаков преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ (л.д.69);

- копией справки об исследовании № от (дата), согласно которой, в составе представленных на исследование веществ, массой: ... грамма, находящихся в трех свертках из полимерного материала, содержится психотропное вещество - амфетамин. В результате исследования израсходовано 0,01 грамма объектов 1-3 (л.д. 74-76);

- копией протокола осмотра предметов (л.д.84-85), согласно которому, осмотрены и описаны два конверта, с находящимися свертками, в которых внутри находится порошкообразное вещество; 

- копией постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому, к уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщены: вещество, добровольно выданное (дата) КАС в ходе досмотра покупателя после проведения ОРМ «проверочная закупка», находящееся в свертке, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 0,38 грамма, оставшееся после проведенных исследования и экспертизы в количестве 0,36 грамма; вещество, обнаруженное и изъятое (дата) в ходе личного досмотра БКЮ, находящееся в трех свертках из полимерного материала, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой ..., общей массой ... грамма, оставшееся после проведенных исследования и экспертизы в количестве общей массой 0,87 грамма (л.д.86-87);

- копией постановления о передаче вещественных доказательств на хранение, согласно которому, свертки с веществом содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин, переданы для дальнейшего хранения в камеру хранения наркотических средств ОМВД России по Рузскому городскому округу МО (л.д.88-89);

- копией квитанции о приеме психотропных веществ в камеру хранения ФИО9 ОМВД России по Рузскому городскому округу (л.д.90);

- копией протокола осмотра предметов от (дата), в котором зафиксирован осмотр детализации оказанных услуг связи по абонентскому номеру, находящемуся в пользовании КАС, распечатанной на двух листах, детализации оказанных услуг связи по абонентскому номеру, находящемуся в пользовании БКЮ, распечатанной на 9 листах; трех конвертов, поступивших в качестве приложения к материалу проверки по факту незаконного сбыта психотропного вещества – амфетамин БКЮ, мобильного телефона «IPhone 5», с установленной в нем sim-картой оператора мобильной связи «Мегафон», имеющим абонентский номер +№, принадлежащего и находящегося в пользовании БКЮ (л.д.91-94);

- копией постановления о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу (л.д.95);

- копией распечатки детализации оказанных услуг по абонентскому номеру, находящемуся в пользовании БКЮ (л.д.96-104);

- копией постановления о передаче вещественных доказательств на хранение, о передаче мобильного телефона«IPhone 5», с установленной в нем sim-картой оператора мобильной связи «Мегафон», имеющим абонентский номер №, в комнату хранения вещественных доказательств ОМВД России по Рузскому городскому округу (л.д. 105);

- копией квитанции о приеме вещественных доказательств в камеру хранения ОМВД России по Рузскому городскому округу МО (л.д. 106);

- протоколом обыска с фототаблицей от (дата), согласно которому, (дата) в период времени с 08 часов 50 минут по 11 часов 00 минут сотрудниками ОМВД России по Рузскому городскому округу произведен обыск помещения гаража, расположенного по адресу: (адрес), с участием ФИО1, в ходе которого, последним были добровольно выданы, после чего изъяты, три бумажных свертка и полимерный пакет с мелкоизмельченным веществом растительного происхождения (л.д. 128-138);

- протоколом обыска с фототаблицей от (дата), согласно которому, (дата) в период времени с 11 часов 15 минут по 12 часов 15 минут сотрудниками ОМВД России по Рузскому городскому округу произведен обыск помещений (адрес), с участием ФИО1, в ходе которого, последним были добровольно выданы, после чего изъяты, части растений (л.д. 139-147);

- копией справки дежурного врача ОННП ГБУЗ МО ПБ №23, о предварительном заключении об установлении у ФИО1 состояния опьянения (наркотического) (л.д.153); 

- копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического, или иного токсического) № от (дата), согласно которому, по результатам судебно-химического исследования № от (дата) в моче ФИО1 обнаружены: основной метаболит тетрагидроканнабинола, который является основным психоактивным веществом марихуаны (л.д. 154, 155);

- актом об изъятии детализации входящих и исходящих соединений абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО1 (л.д. 156);

-заключением эксперта № от (дата), согласно которому, в составе смыва с поверхности представленных на экспертизу электронных весов, добровольно выданных ФИО1 и изъятых (дата) в ходе проведения обыска в помещении гаража, расположенного по адресу: (адрес), содержится психотропное вещество – амфетамин, в количестве менее 0,001 грамма. В процессе производства экспертизы смыв с поверхности весов израсходован полностью (л.д. 161-163);

- копией приговора Рузского районного суда Московской области от 23.08.2018 года в отношении БКЮ, осужденного по ст. 228.1 ч.3 п. «б», 228 ч.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 6 лет 1 месяц в ИК строгого режима (л.д.166-175);

- заключением эксперта № от (дата), согласно которому, представленное на экспертизу вещество (объект №), изъятое (дата) в ходе проведения личного досмотра КАС, и вещества (объекты 2-4), изъятые (дата) в ходе проведения личного досмотра БКЮ, совпадают между собой по количественному содержанию амфетамина, качественному составу примесей, микрокомпонентному составу и по инертному наполнителю, и, следовательно, ранее могли составлять единую массу. Представленное на экспертизу вещество (объект 5), изъятое (дата) в ходе проведения обыска помещения гаража расположенного по адресу: (адрес), отличается от вышеуказанных веществ (объекты 1-4) по количественному содержанию амфетамина, качественному составу примесей, микрокомпонентному составу, следовательно, ранее не могли составлять единую массу и не могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного психоактивного компонента (л.д. 182-184);

- рапортом ст. следователя СО ОМВД России по Рузскому городскому округу ФИО3 об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ (л.д. 192);

- заключением эксперта № от (дата), согласно которому, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения зеленого цвета (объект 1), «добровольно выданное ФИО1 и изъятое (дата) в ходе проведения обыска в помещении (адрес)», является частями наркотикосодержащего растения конопля. Масса частей наркотикосодержащего растения конопля (объект 1) (в пересчете на высушенное до постоянной массы при температуре 110-115о С) составляет- ... грамма. При проведении экспертизы израсходовано 1,0 грамма объекта 1 (л.д. 216-218);

- заключением эксперта № от (дата), согласно которому, представленные на экспертизу вещества растительного происхождения зеленого цвета (объект 1-3,5), находящиеся в трех бумажных свертках и пакете из полимерного материала «добровольно выданное ФИО1 и изъятое (дата) в ходе проведения обыска в помещении гаража, расположенного по адресу: (адрес)», являются наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115о С) составляет: ... грамма. В процессе производства экспертизы израсходовано по 0,10 грамма объектов 1-3, 5 (л.д. 224-227);

Том 2: – рапортом ст. следователя СО ОМВД России по Рузскому городскому округу ФИО3 об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ (л.д. 3);

- заключением эксперта № от (дата), согласно которому, представленное на экспертизу вещество светло- розового цвета (объект 1), массой 0,29 грамма, «находящееся в полимерном свертке, добровольно выданное ФИО1 и изъятое (дата) в ходе проведения обыска в помещении гаража, расположенного по адресу: (адрес)», содержит в своем составе психотропное вещество –амфетамин. В процессе производства экспертизы израсходовано 0,02 грамма объекта 1 (л.д. 21-22);

-протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО1 на месте с фототаблицей от (дата), согласно которому, подозреваемый ФИО1, показал и рассказал, как и при каких обстоятельствах, он незаконно изготовил и впоследствии сбыл БКЮ психотропное вещество – амфетамин, а также где, и при каких обстоятельствах приобрел и хранил наркотическое вещество марихуану (л.д. 50-64);

- заключением комиссии экспертов № от (дата) ГБУЗ МО «ЦКПБ» отделения «Центр судебно-психиатрической экспертизы», согласно которому, ФИО1, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, исключающим у него способность в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает и не страдал в период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, у ФИО1 обнаруживается синдром зависимости от психоактивных веществ (алкоголь, стимуляторы, каннабиноиды) (по МКБ 10 F 19.2). В настоящее время воздержание в условиях исключающих употребление. Об этом свидетельствуют данные анамнеза, материалов дела и настоящего клинического обследования о злоупотреблении им с 22 лет спиртными напитками, о систематическом употреблении наркотических средств (амфетамин, марихуана) в течении последних 2-х лет с формированием психической и физической зависимости, абстинентного синдрома, влечения к употреблению ПАВ, их сочетанный прием; о выявлении изменений личности в виде морально-этического снижения, с эмоциональной неустойчивостью при отсутствии интеллектуально - мнестических расстройств, психотической симптоматики (бреда, галлюцинации) и нарушений критики. Как следует из материалов уголовного дела и данных обследования, в период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям у ФИО1 не наблюдалось и признаков какого-либо временного психического расстройства, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствует последовательный, целенаправленный характер его действий, адекватный речевой контакт с окружающими, отсутствие признаков расстроенного сознания и какой-либо продуктивной психотической симптоматики (бред, галлюцинации), при сохранности воспоминаний событий содеянного. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, принимать участие в судебно - следственных действиях, предстать перед судом и нести ответственность за содеянное. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. С учетом наличия у ФИО1 синдрома зависимости от психоактивных веществ (наркомании), ему целесообразно прохождение лечения, медицинской и социальной реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения; противопоказаний для данного лечения у него нет. (л.д.79-82);

- протоколом осмотра предметов от (дата), согласно которому, осмотрены и описаны: конверт в котором находятся три бумажных свертка с мелкоизмельченным веществом растительного происхождения, изъятые в ходе обыска помещения гаража по адресу: (адрес); конверт в котором находится полимерный пакет с веществом растительного происхождения, изъятый в ходе обыска помещения гаража по адресу: (адрес); пакет в котором находится вещество растительного происхождения, изъятое в ходе обыска жилища гр. ФИО1 по адресу: (адрес) (л.д. 91-92);

- постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу, согласно которому, к уголовному делу приобщены вещества растительного происхождения, которые являются наркотическим средством из растения конопля - каннабис (марихуана), находящиеся в трех бумажных свертках и полимерном пакете, массой 3... грамма, соответственно, общей массой ... грамма, оставшиеся после проведения экспертизы в количестве ... грамма, соответственно, общей массой ... грамма, добровольно выданные ФИО1 и изъятые (дата) в ходе проведения обыска в помещении гаража, расположенного по адресу: (адрес); части наркотикосодержащего растения конопля, общей массой (в пересчете на высушенное до постоянной массы при температуре 110-115о С) - ... грамма, оставшееся после проведенных исследования и экспертизы в количестве ... грамма, добровольно выданное ФИО1 и изъятое (дата) в ходе проведения обыска в помещении (адрес) (л.д.93-94);

- постановлением о передаче вещественных доказательств на хранение (л.д.95-96);

- квитанцией № от (дата) о приеме наркотических средств и психотропных веществ в камеру хранения (л.д. 97);

- протоколом осмотра предметов от (дата), согласно которому осмотрен конверт, в котором находятся электронные весы черного цвета, с прозрачной крышкой из полимерного материала, на рабочей поверхности которых имеется налет порошкообразного вещества белого цвета, изъятые в ходе обыска помещения гаража по адресу: (адрес) (л.д. 98-99);

- постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу, согласно которому, к уголовному делу приобщены электронные весы, в составе смыва с поверхности которых, содержится психотропное вещество – амфетамин, в количестве менее 0,001 грамма, израсходованное полностью в ходе производства экспертизы, добровольно выданные ФИО1 и изъятые (дата) в ходе проведения обыска в помещении гаража, расположенного по адресу: (адрес). (л.д. 100); 

- постановлением о передаче вещественных доказательств на хранение (л.д.101);

- квитанцией № (л.д.102);

- протоколом осмотра предметов от (дата), согласно которому, осмотрен и описан конверт, в котором находится полимерный сверток черного цвета с порошкообразным веществом, изъятый в ходе обыска помещения гаража по адресу: (адрес). (л.д. 118-119);

- постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу, согласно которому, к уголовному делу приобщено вещество, добровольно выданное ФИО1 и изъятое (дата) в ходе проведения обыска в помещении гаража, расположенного по адресу: (адрес), находящееся в свертке из полимерного материала, содержащее в своём составе психотропное вещество – амфетамин, массой 0,29 грамма, оставшееся после проведенных экспертиз в количестве 0,15 грамма (л.д. 120-121); 

- постановлением о передаче вещественных доказательств на хранение (л.д.122-123);

- квитанцией № о приеме психотропных веществ в камеру хранения (л.д. 124);

- протоколом осмотра предметов (документов) от (дата), согласно которому, осмотрена и описана детализация оказанных услуг по абонентскому номеру: 

<

***>, находящемуся в пользовании ФИО1, распечатанная на 21 листе. Согласно содержащейся в указанной детализации информации в период времени с (дата) по(дата) с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО1 совершались соединения с абонентского номера №, находящегося в пользовании БКЮ (л.д. 125-128);

- постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу, согласно которому, к уголовному делу приобщена детализация оказанных услуг по абонентскому номеру, находящемуся в пользовании ФИО1 (л.д.129);

- распечаткой детализации оказанных услуг по абонентскому номеру: №, находящемуся в пользовании ФИО1, (л.д. 130-150).

Все приведенные доказательства по делу, являются допустимыми доказательствами, получены в соответствии с УПК РФ.

Анализируя в совокупности все полученные по делу доказательства, суд считает, что вина ФИО1 в совершении незаконного изготовления и хранения без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере, доказана полностью, и его действия правильно квалифицированы по ст.228 ч.1 УК РФ.

Суд считает доказанной вину ФИО1 в совершении незаконного сбыта психотропных веществ в крупном размере, и его действия правильно квалифицированы по ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ.

Суд также считает доказанной вину ФИО1 в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, и его действия правильно квалифицированы по ст. 228 ч.2 УК РФ. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категориям преступлений небольшой тяжести, тяжких преступлений и особо тяжких преступлений. Оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкую, суд не усматривает. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется. Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает наличие двоих малолетних детей, и активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Суд учитывает данные о личности подсудимого, который признал вину в совершении преступлений, в содеянном раскаялся. ФИО1 ранее не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, соседями и знакомыми характеризуется положительно, по месту работы характеризуется положительно, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекался. Суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его и его семьи, его состояние здоровья и считает не возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества, поэтому назначает ему наказание только в виде лишения свободы, с применением ст.62 ч.1 УК РФ, без назначения дополнительных видов наказания, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, без ограничения свободы.

Оснований для назначения ФИО1 наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного по ч.1ст.228; ч.4 ст. 228.1; ч.2 ст. 228 УК РФ, а также с применением ст. 73 УК РФ и назначении наказания условно, суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228 ч.1, 228.1 ч.4 п. «г», 228 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ст.228 ч.1 УК РФ сроком на 1 (один) год, 

- по ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ сроком на 10 (десять) лет, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, и без штрафа,

- по ст. 228 ч.2 УК РФ сроком на 3 (три) года, без штрафа, без ограничения свободы.

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ назначить ФИО1 наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 3 (три) месяца, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в ИК строгого режима.

Вещественные доказательства – вещество, добровольно выданное (дата) КАС в ходе досмотра покупателя после проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», находящееся в свертке из полимерного материала, содержащее в своём составе психотропное вещество – амфетамин, массой ... грамма, оставшееся после проведенных исследования и экспертиз в количестве ... грамма; вещество, обнаруженное и изъятое (дата) в ходе личного досмотра БКЮ, находящееся в трех свертках из полимерного материала, содержащее в своём составе психотропное вещество – амфетамин, массой объект 1- ..., общей массой ... грамма, оставшееся после проведенных исследования и экспертиз в количестве объект 1- ..., общей массой ... грамма; вещество, добровольно выданное ФИО1 и изъятое (дата) в ходе проведения обыска в помещении гаража, расположенного по адресу: (адрес), находящееся в свертке из полимерного материала, содержащее в своём составе психотропное вещество – амфетамин, массой ... грамма, оставшееся после проведенных экспертиз в количестве ... грамма; вещества растительного происхождения, которые являются наркотическим средством из растения конопля - каннабис (марихуана), находящиеся в трех бумажных свертках и полимерном пакете, массой ... грамма, соответственно, общей массой ... грамма, оставшиеся после проведения экспертизы в количестве 3..., соответственно, общей массой ... грамма, добровольно выданные ФИО1 и изъятые (дата) в ходе проведения обыска в помещении гаража, расположенного по адресу: (адрес); части наркотикосодержащего растения конопля, общей массой (в пересчете на высушенное до постоянной массы при температуре 110-115о С) - ... грамма, оставшееся после проведенных исследования и экспертизы в количестве ... грамма, добровольно выданное ФИО1 и изъятое (дата) в ходе проведения обыска в помещений (адрес), находящиеся на хранении в камере хранения наркотических средств ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области - уничтожить; 

электронные весы, в составе смыва с поверхности которых, содержится психотропное вещество – амфетамин, в количестве менее 0,001 грамма, израсходованное полностью в ходе производства экспертизы, добровольно выданные ФИО1 и изъятые (дата) в ходе проведения обыска в помещении гаража, расположенного по адресу: (адрес). – уничтожить; 

письменные материалы, - хранить при уголовном деле. 

Меру пресечения ФИО1 оставить заключение под стражей, срок отбытия наказания исчислять с (дата). 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей ФИО1 с (дата) по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п.п. 3.1 – 3.4 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального Закона от (дата) № 186-ФЗ). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в указанный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий: И.И. Гудкова 

Апелляционным определением Московского областного суда от 21 февраля 2019 года приговор Рузского районного суда Московской области от 27 ноября 2018 года в отношении ФИО1 изменить. 

Указать в резолютивной части приговора, в соответствии со ст. 72 п.п. 3.1-3.4 УК РФ (в ред. ФЗ от 03.07.2018 г. № 186-ФЗ) срок отбывания ФИО1 исчислять с 27 ноября 2018 года.

В остальной части приговор суда оставить без изменения. 

Председательствующий судья подпись ФИО10

Судьи: подпись ФИО11

подпись ФИО12